
   

平成31年２月４日開会 

平成31年２月４日閉会 

 

平 成 3 1 年 三 宅 町 議  

第 １ 回 臨 時 会 会 議 録 
 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

  

 

 

 

 

 

 

   

三 宅 町 議 会 



平成３１年２月三宅町議会第１回臨時会会議録目次 

 

招集告示…………………………………………………………………………………………………１ 

会期日程表………………………………………………………………………………………………２ 

    第 １ 号 （２月４日） 

出席議員…………………………………………………………………………………………………３ 

欠席議員…………………………………………………………………………………………………３ 

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の役職氏名…………………………３ 

職務のため会議に出席した者の役職氏名……………………………………………………………３ 

議事日程…………………………………………………………………………………………………４ 

議長挨拶…………………………………………………………………………………………………５ 

町長挨拶…………………………………………………………………………………………………５ 

開会の宣告………………………………………………………………………………………………５ 

議事日程の報告…………………………………………………………………………………………６ 

会議録署名議員の指名…………………………………………………………………………………６ 

会期の決定………………………………………………………………………………………………６ 

議案第１号の上程、説明、質疑、討論、採決………………………………………………………６ 

町長挨拶…………………………………………………………………………………………………８ 

閉会の宣告………………………………………………………………………………………………９ 

署名議員…………………………………………………………………………………………………11 



三宅町告示第５号 

 

 

 

 

           平成３１年２月三宅町議会第１回臨時会を 

           次のとおり招集する 

 

 

 

 

平成３１年１月２５日 

 

 

三宅町長  森 田  浩 司 

 

 

 

記 

 

          １．招集日時  平成３１年２月４日 月曜日 

                  午前 １０時００分 開 会 

          １．招集場所  三宅町役場 ３階 議会議場 

          １．付議事件 

            ⑴ 三宅小学校空調設備設置工事請負契約の締結について 



会期日程表 

 

 

                       平成３１年２月４日月曜日  １日間 

 

目   次 月 日 曜 日 開 会 時 間 摘 要 

第 １日目 ２月４日 金曜日 午前１０時００分 臨 時 会 開 会 

 



平成３１年２月三宅町議会第１回臨時会 

 

招集の日時  平成３１年２月４日月曜日午前１０時００分開会 

招集の場所  三宅町役場３階議会議場 

出席議員名 

     瀬 角 清 司     松 本   健     森 内 哲 也 

     辰 巳 光 則     松 田 晴 光     衣 川 喜 憲 

     植 村 ケイ子     川 口 靖 夫     池 田 年 夫 

     辰 巳 勝 秀 

欠席議員数（０名） 

───────────────────────────────────────────────── 

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の役職氏名 

町 長 森 田 浩 司 副 町 長 松 浦 功 治 

教 育 長 澤 井 俊 一 総 務 部 長 岡 橋 正 識 

みやけイノベーション推進部長 森 本 典 秀 住民福祉部長 宮 内 秀 樹 

健康子ども局長 宮 内 秀 樹 まちづくり推進部長 江 蔵 潔 明 

教育委員会事務局長 東 浦 一 人 会 計 管 理 者 吉 田 明 宏 

───────────────────────────────────────────────── 

本会議に職務のため出席した者の役職氏名 

議会事務局長 中 谷 亮 一 モニター室係 川 人 哲 也 

モニター室係 小 西 魁 斗   

───────────────────────────────────────────────── 

本日の会議に付議した事件 

 議事日程（別紙のとおり） 

───────────────────────────────────────────────── 

本会議の会議録署名議員氏名 

１ 番 議 員 瀬 角 清 司 ２ 番 議 員 松 本  健 

 



平成３１年２月三宅町議会第１回臨時会 

 

議  事  日  程 

 

平成３１年２月４日 月曜日 

午前 １０時００分 開 会 

 

日程第１      会議録署名議員の指名 

日程第２      会  期  の  決  定 

日程第３  議案第１号 三宅小学校空調設備設置工事請負契約の締結について 

 



───────────────────────────────────────────────── 

◎議長挨拶 

○議長（植村ケイ子君） 皆さん、おはようございます。 

  １分ほど早いかなと思いますけれども、おそろいのようですので始めさせていただきます。 

  本日、平成31年２月三宅町議会第１回臨時会を招集されましたところ、議員各位にはご出

席いただき、ありがとうございます。 

  本日、提案されております議案、三宅小学校空調設備設置工事請負契約の締結についての

審議をお願い致します。 

  円滑な議会運営にご協力を賜りますことをお願い申し上げまして、開会の挨拶といたしま

す。 

  また、携帯電話をお持ちの方は、マナーモードにするか電源をお切りくださいますようお

願いいたします。 

───────────────────────────────────────────────── 

◎町長挨拶 

○議長（植村ケイ子君） 開会に先立ちまして、森田町長よりご挨拶をいただきます。 

  森田町長。 

○町長（森田浩司君） 議員の皆さん、おはようございます。 

  本日、ここに平成31年２月三宅町議会第１回臨時会を招集いたしましたところ、議員各位

におかれましては公私ご多忙の中、ご出席いただき厚く御礼申し上げます。 

  また、議員の皆様方には、日ごろより町政発展のためご支援、ご協力をたまわっておりま

すことを重ねて御礼申し上げます。 

  さて、本臨時会にご提案いたしておりますのは、工事請負契約の締結にかかる議決案件で

ございます。なにとぞ慎重にご審議たまわりますようお願い申し上げ、開会のご挨拶といた

します。 

───────────────────────────────────────────────── 

◎開会の宣告 

○議長（植村ケイ子君） ただいまの出席議員数は10名で定足数に達しております。 

  よって、平成31年２月三宅町議会第１回臨時会は成立しましたので開会し、直ちに本日の

会議を開きます。 

（午前１０時０１分） 



───────────────────────────────────────────────── 

◎議事日程の報告 

○議長（植村ケイ子君） なお、本日の議事日程はお手元に配付しておりますとおりでありま

す。 

───────────────────────────────────────────────── 

◎会議録署名議員の指名 

○議長（植村ケイ子君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。 

  会議録署名議員は、会議規則第120条の規定により１番議員、瀬角清司君及び２番議員、

松本健君の２人を指名いたします。 

───────────────────────────────────────────────── 

◎会期の決定 

○議長（植村ケイ子君） 日程第２、会期の決定について、を議題とします。 

  お諮りします。 

  本臨時会の会期は、本日１日間としたいと思います。これにご異議ございませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（植村ケイ子君） 異議なしと認めます。 

  よって、今臨時会の会期は本日１日間と決定しました。 

  これより議事に入ります。 

───────────────────────────────────────────────── 

◎議案第１号の上程、説明、質疑、討論、採決 

○議長（植村ケイ子君） お諮りいたします。 

  日程第３、議案第１号 三宅小学校空調設備設置工事請負契約の締結について、を議題と

し、森田町長より提案理由の説明を求めます。 

  森田町長。 

○町長（森田浩司君） 議長のお許しをいただきましたので、本臨時会に提出をいたしました

議案についてご説明を申し上げます。 

  議案第１号 三宅小学校空調設備設置工事請負契約の締結については、去る１月24日に指

名競争入札を執行いたしました、同工事の請負契約の締結につき、地方自治法第９６条第１

項第５号並びに議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例第２条の規

定により、議会の議決を求めるものであります。契約の相手方は、（住所）生駒郡斑鳩町法



隆寺南２－５－２０（氏名）株式会社 太子電気 代表取締役 青木隆一 契約金額は 

7650万1260円であります。 

  議員各位におかれましては、何とぞ慎重審議を賜りますようお願い申し上げ、説明を終わ

ります。 

○議長（植村ケイ子君） ただいま説明が終わりましたので、質疑を許します。 

  ９番議員、池田年夫君 

○９番（池田年夫君） まず一つ目、入札参加企業は何社で結果はどのようになったのかとい

うことであります。二つ目には、予定価格と最低制限価格はいくらかということであります。

三番目には、設置個所は何か所か、工事期間はいつまでかということについて質問いたしま

す。 

○議長（植村ケイ子君） 岡橋部長 

〇総務部長（岡橋正識君） 池田議員の総括質疑に対しまして、１点目・２点目について私よ

り回答させていただきます。 

  入札結果、予定価格等につきましては、ホームページによりすでに公開致しておりまして、

総務課にて閲覧も開始しておりますが、ご質問いただきましたので回答いたします。 

  １点目につきましては、指名業者は10者、うち応札者は５者、辞退は５者でございました。 

  ２点目についてでございますけれども、予定価格8500万1400円でございます。最低制限価

格につきましては7650万1260円でございます。以上私からの回答とさせていただきます。 

○議長（植村ケイ子君） 東浦部長 

〇教育委員会事務局長（東浦一人君） ３番目の設置個所と４番目の工事期間についてお答い

たします。 

  まず、設置個所につきましては、普通教室１６教室と特別教室等１２教室で合わせて２８

教室となります。 

  次に、工事期間につきましては、本年６月末を予定しております。以上でございます。 

○議長（植村ケイ子君） 池田議員、再質問ありますか。 

  今それぞれ回答いただいたんだすけれども、三宅小学校空調設備工事に係る工事費ですが、

今回の工事費が7650万1260円、それとホームページで見てみたら小学校空調設備工事監理業

務が350万円であります。７月10日に行われた設計業務に係る公募型プロポーザルの結果、

それと出ているんですけれども、そこでは有限会社ビルチェックという大和郡山の会社が請

け負うことになっていますが、いくらで請け負うことになったのか、また、金額については



公表されていないのですけれども、どうして公表されていないのか。三宅小学校空調設備工

事に係る総工事費はいくらになるのか質問します。 

○議長（植村ケイ子君） 東浦部長 

  設計業務につきましては、ご指摘のとおりプロポーザル方式により行っております。公表

につきましては、今回、業務名、点数等、公表致しております。委託料につきましては、決

算で明らかになるということで、今回公表致しておりませんが、ご質問いただいております

ので、本議案とは直接関係のないことではございますが、回答させていただきますと、設計

委託につきましては、211万6800円となっております。総事業費につきましては、それら足

したものとなると考えていただいて結構です。以上でございます。 

○議長（植村ケイ子君） 池田議員、それでご理解いただいておりますでしょうか。 

 

○議長（植村ケイ子君） 質疑を終結します。これより討論を行います。 

  討論ありませんか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（植村ケイ子君） 討論なしと認めます。 

  討論を終わります。 

  お諮りします。 

  日程第３、議案第１号 三宅小学校空調設備設置工事請負契約の締結についてを採決しま

す。 

  この採決は起立で行います。 

  本件を原案のとおり可決することに賛成諸君の起立を求めます。 

（賛成者起立） 

○議長（植村ケイ子君） 起立全員と認めます。 

  よって、本件は可決することに決定しました。 

───────────────────────────────────────────────── 

◎町長挨拶 

○議長（植村ケイ子君） 以上で、今期臨時会に提出されました案件は議了いたしました。 

  閉会に当たり、森田町長よりご挨拶をお願いいたします。 

  森田町長。 

○町長（森田浩司君） 議長のお許しをいただきましたので、三宅町議会第１回臨時会の閉会



に当たり、一言ご挨拶を申し上げます。 

  議員各位におきましては、慎重審議たまわり、工事請負契約締結にかかる議案について原

案どおり可決いただきましたことに、厚く御礼を申し上げます。 

  本議決を賜りました小学校のエアコン設置工事につきましては、６月末の竣工を目指して

安全第一にすすめて参り、今後も学校環境の改善に尽くす所存であります。 

  議員皆様におかれましても、お力添えを賜りますようお願いを申し上げる次第でございま

す。 

最後になりましたが、まだまだ厳しい寒さが続いております。どうぞご自愛いただきます

ようお願い申し上げるとともに、今後とも、より一層のご支援を賜りますようお願い申し上

げまして、閉会の挨拶といたします。ありがとうございました。 

───────────────────────────────────────────────── 

◎閉会の宣告 

○議長（植村ケイ子君） これをもちまして、第１回臨時会は閉会いたします。 

  ご協力ありがとうございました。お疲れさまでした。 

（午前１０時１０分） 



 

 

 

 

 

 

 

地方自治法第１２３条第２項の規定により署名する。 

 

  平成  年  月  日 

 

 

         議     長     

 

 

         署 名 議 員     

 

 

         署 名 議 員     

 

 


